ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 апреля 2020 г. N 518

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 16 апреля 2020 г. N 518

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В Порядке разработки, реализации и оценки

эффективности государственных программ

Российской Федерации, утвержденном

постановлением Правительства Российской

Федерации от 2 августа 2010 г. N 588 "Об

утверждении Порядка разработки, реализации и

оценки эффективности государственных

программ Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2010, N

32, ст. 4329; 2014, N 15, ст. 1750; 2015, N 2, ст. 461;

2016, N 47, ст. 6634; 2019, N 29, ст. 4042):

а) абзац третий пункта 36 изложить в следующей

редакции:

"Министерство экономического развития

Российской Федерации, Министерство финансов

Российской Федерации и федеральные органы

исполнительной власти, ответственные за

социально-экономическое развитие

приоритетных территорий (за исключением

государственных программ, мероприятия

которых не имеют территориальной привязки и

(или) предмет которых исключает возможность

их реализации на приоритетных территориях) в

части мероприятий, реализуемых на

приоритетных территориях, не позднее чем за 14

дней до дня рассмотрения вопроса представляют

в Правительство Российской Федерации

заключения на материалы ответственного

исполнителя.";

б) пункт 37(1) после слов "в Министерство

экономического развития Российской Федерации"

дополнить словами "согласованную с

Министерством экономического развития

Российской Федерации";

в) пункт 38 изложить в следующей редакции:

"38. Подготовка сводного годового доклада о ходе

реализации и оценке эффективности

государственных программ осуществляется в

соответствии с требованиями и в сроки,

установленные Правилами формирования

сводного годового доклада о ходе реализации и

оценке эффективности государственных

программ Российской Федерации,

утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 17 июля 2019 г. N 903

"Об утверждении Правил формирования сводного

годового доклада о ходе реализации и оценке

эффективности государственных программ

Российской Федерации, внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской

Федерации и признании утратившими силу

отдельных положений некоторых актов

Правительства Российской Федерации".".

2. В Правилах разработки, реализации и оценки

эффективности отдельных государственных

программ Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 12 октября 2017 г. N 1242 "О

разработке, реализации и об оценке

эффективности отдельных государственных

программ Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, N

43, ст. 6323; 2019, N 25, ст. 3253; N 29, ст. 4042):

а) абзац четвертый пункта 42 изложить в

следующей редакции:

"Годовой отчет представляется ответственным

исполнителем до 1 марта (уточненный годовой

отчет - до 25 апреля) года, следующего за

отчетным, в Правительство Российской

Федерации, Министерство экономического

развития Российской Федерации, Министерство

финансов Российской Федерации и федеральные

органы исполнительной власти, ответственные за

социально-экономическое развитие

приоритетных территорий (за исключением

пилотных государственных программ,

мероприятия которых не имеют территориальной

привязки и (или) предмет которых исключает

возможность их реализации на приоритетных

территориях), на бумажном носителе и

размещается в электронном виде на портале

государственных программ, за исключением

сведений, отнесенных к государственной тайне и

сведениям конфиденциального характера.";

б) в подпункте б(1) пункта 43 слова "проектов

(программ)" заменить словами "федеральных

проектов, ведомственных проектов, отдельных

мероприятий федеральных проектов";

в) в пункте 47:

в абзаце первом слова "Министерство

экономического развития Российской Федерации

и Министерство финансов Российской

Федерации" заменить словами "Министерство

экономического развития Российской Федерации,

Министерство финансов Российской Федерации и

федеральные органы исполнительной власти,

ответственные за социально-экономическое

развитие приоритетных территорий,";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Министерство экономического развития

Российской Федерации, Министерство финансов

Российской Федерации и федеральные органы

исполнительной власти, ответственные за

социально-экономическое развитие

приоритетных территорий, в части мероприятий,

реализуемых на приоритетных территориях, не

позднее чем за 14 дней до дня рассмотрения

доклада, указанного в пункте 46 настоящих

Правил, представляют в Правительство

Российской Федерации заключения на материалы

ответственного исполнителя. Заключения

содержат в том числе информацию о достижении

целей пилотных государственных программ в

отчетном периоде и прогноз достижения целей

пилотных государственных программ в плановом

периоде, а также предложения о необходимых

решениях для их достижения.";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Требования к докладу ответственного

исполнителя о ходе реализации пилотной

государственной программы утверждаются

Министерством экономического развития

Российской Федерации по согласованию с

Министерством финансов Российской Федерации

и федеральными органами исполнительной

власти, ответственными за социально-

экономическое развитие приоритетных

территорий.";

г) пункт 49 изложить в следующей редакции:

"49. Подготовка сводного годового доклада о ходе

реализации и оценке эффективности пилотных

государственных программ осуществляется в

соответствии с требованиями и в сроки,

установленные Правилами формирования

сводного годового доклада о ходе реализации и

оценке эффективности государственных

программ Российской Федерации,

утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 17 июля 2019 г. N 903

"Об утверждении Правил формирования сводного

годового доклада о ходе реализации и оценке

эффективности государственных программ

Российской Федерации, внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской

Федерации и признании утратившими силу

отдельных положений некоторых актов

Правительства Российской Федерации".";

д) дополнить пунктом 49(1) следующего

содержания:

"49(1). Федеральные органы исполнительной

власти, ответственные за социально-

экономическое развитие приоритетных

территорий, до 4 мая (предварительная

информация - до 20 марта) года, следующего за

отчетным, представляют в Министерство

экономического развития Российской Федерации

согласованную с Министерством экономического

развития Российской Федерации аналитическую

информацию о мероприятиях, реализуемых в

рамках пилотных государственных программ (за

исключением пилотных государственных

программ, мероприятия которых не имеют

территориальной привязки и (или) предмет

которых исключает возможность их реализации

на приоритетных территориях), и финансовом

обеспечении таких мероприятий с оценкой

влияния их реализации на развитие

приоритетных территорий по форме,

утвержденной федеральными органами

исполнительной власти, ответственными за

социально-экономическое развитие

приоритетных территорий.".

3. В Правилах формирования сводного годового

доклада о ходе реализации и оценке

эффективности государственных программ

Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 17 июля 2019 г. N 903 "Об

утверждении Правил формирования сводного

годового доклада о ходе реализации и оценке

эффективности государственных программ

Российской Федерации, внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской

Федерации и признании утратившими силу

отдельных положений некоторых актов

Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2019, N

29, ст. 4042):

а) в пункте 8:

абзац третий изложить в следующей редакции:

"Ответственный исполнитель государственной

программы, представивший годовой отчет

(уточненный годовой отчет) позднее срока,

установленного пунктом 31 Порядка разработки,

реализации и оценки эффективности

государственных программ, одновременно с

годовым отчетом (уточненным годовым отчетом)

направляет в Правительство Российской

Федерации, Министерство экономического

развития Российской Федерации, Министерство

финансов Российской Федерации и федеральные

органы исполнительной власти, ответственные за

социально-экономическое развитие

приоритетных территорий (за исключением

государственных программ, мероприятия

которых не имеют территориальной привязки и

(или) предмет которых исключает возможность

их реализации на приоритетных территориях),

обоснование непредставления годового отчета

(уточненного годового отчета) в установленном

порядке, включая меры по устранению причин

нарушения планового срока его представления, с

указанием мер ответственности, принятых в

отношении должностных лиц, допустивших

указанное нарушение.";

абзац четвертый признать утратившим силу;

б) в абзаце десятом пункта 9 слова "портала

государственных программ" заменить словами

"аналитической информационной системы

обеспечения открытости деятельности

федеральных органов исполнительной власти,

размещенной в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" по

адресу www.programs.gov.ru (далее - портал

государственных программ)";

в) абзац четвертый пункта 17 изложить в

следующей редакции:

"Ответственный исполнитель пилотной

государственной программы, представивший

годовой отчет (уточненный годовой отчет) о ходе

реализации и оценке эффективности пилотных

государственных программ позднее срока,

установленного пунктом 42 Правил разработки,

реализации и оценки эффективности пилотных

государственных программ, одновременно с

годовым отчетом (уточненным годовым отчетом)

о ходе реализации и оценке эффективности

пилотных государственных программ направляет

в Правительство Российской Федерации,

Министерство экономического развития

Российской Федерации, Министерство финансов

Российской Федерации и федеральные органы

исполнительной власти, ответственные за

социально-экономическое развитие

приоритетных территорий (за исключением

пилотных государственных программ,

мероприятия которых не имеют территориальной

привязки и (или) предмет которых исключает

возможность их реализации на приоритетных

территориях), обоснование непредставления

годового отчета (уточненного годового отчета) в

установленном порядке, включая меры по

устранению причин нарушения планового срока

его представления с указанием мер

ответственности, принятых в отношении

должностных лиц, допустивших указанное

нарушение.";

г) дополнить пунктом 18(1) следующего

содержания:

"18(1). К сводному годовому докладу о ходе

реализации и оценке эффективности пилотных

государственных программ прилагается

аналитическая информация о мероприятиях,

реализуемых в рамках пилотных государственных

программ (за исключением пилотных

государственных программ, мероприятия

которых не имеют территориальной привязки и

(или) предмет которых исключает возможность

их реализации на приоритетных территориях), и

финансовом обеспечении таких мероприятий с

оценкой влияния их реализации на развитие

приоритетных территорий по форме,

утвержденной федеральными органами

исполнительной власти, ответственными за

социально-экономическое развитие

приоритетных территорий, представляемая в

соответствии с пунктом 49(1) Правил разработки,

реализации и оценки эффективности пилотных

государственных программ.";

д) пункт 20 дополнить абзацем следующего

содержания:

"По результатам рассмотрения сводного годового

доклада о ходе реализации и оценке

эффективности пилотных государственных

программ в составе сводного годового доклада о

ходе реализации и оценке эффективности

государственных программ на заседании

Правительства Российской Федерации в течение

первого полугодия текущего года

рассматриваются доклады ответственных

исполнителей о ходе реализации пилотных

государственных программ, признанных

неэффективными по итогам сводного годового

доклада о ходе реализации и оценке

эффективности пилотных государственных

программ за отчетный год. Процедуры и сроки

подготовки докладов ответственных

исполнителей о ходе реализации пилотных

государственных программ устанавливаются

Правилами разработки, реализации и оценки

эффективности пилотных государственных

программ.".